Дело № 5-90-494/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 17 июля 2018года

                 г. Феодосия

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., и.о. мирового судьи судебного участка №90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Парнюк Екатерины Александровны, паспортные данные, ..., работающей ...", не является подвергнутой административному наказанию за однородные правонарушения (гл. 14 КоАП РФ) в течение года, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ,

установил:

Парнюк Е.А., являясь ...,   в время дата осуществила розничную торговлю в магазине "...", расположенном  по адресу: адрес, а именно,    продала одну  бутылку  пива "..." с содержанием спирта этилового ... % оборота несовершеннолетнему фио, паспортные данные, т.е. совершила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Парнюк Е.А. в судебном заседании разъяснены права, вину она  признала  и пояснила, что   действительно продала несовершеннолетней алкогольную продукцию, при этом его паспорт с целью подтверждения возраста не проверяла, хотя усомнилась в его возрасте, но молодой человек сказал, что забыл паспорт дома, но в следующий раз обязательно его предъявит.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину Парнюк Е.А.  в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина Парнюк Е.А. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протокол № РК-телефон от дата;

-   объяснения  Парнюк Е.А. от дата;

-  объяснения  фио от дата;

- объяснения  Кленова К.С. от дата;

- объяснения  фио от дата;

- рапортом от дата;

-  копия паспорта несовершеннолетнего фио

  Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ состоит в нарушении запрета, указанного в ст. 16 Федерального закона от дата    № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции". Названной статьёй установлены особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции, а именно, согласно п. 2 статьи не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним.

В соответствии с подпунктом 7 статьи 2 указанного Федерального закона алкогольная продукция определяется как пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

Установив повышенную ответственность продавца за розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетним, законодатель в соответствии с абзацем 7 п. 2 ст. 16 Закона РФ № 171-ФЗ от дата закрепил и корреспондирующее право лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), в случае возникновения сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия потребовать у этого покупателя документ удостоверяющий личность.

При этом лица, осуществляющие продажу алкогольной продукции, должны соизмерять свою способность определять на вид достижение покупателем совершеннолетия с установленной законом повышенной ответственностью, и исходить не из презумпции совершеннолетия покупателя, а из презумпции несовершеннолетия покупателя и проверять документы у молодых покупателей в целях исключения продажи алкоголя несовершеннолетним.

Давая юридическую оценку действий Парнюк Е.А. мировой судья считает, что поскольку она не является лицом, подвергнутым административной ответственности за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, в её действиях отсутствует признак повторности и имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16. Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность Парнюк Е.А., смягчающие обстоятельства – признание вины.

Кроме того, суд полагает с учётом минимального размера штрафа для физического лиц, предусмотренного санкцией вышеназванной части и статьи КоАП РФ признать исключительным обстоятельством, связанным с имущественным положением привлекаемого к административной ответственности должностного лица, размером дохода Парнюк Е.А., которая суду пояснила, что на сегодня  ее заработная плата составляет сумма, она прибыла с адрес и вынуждена снимать в ... жилье, в связи с чем назначить ей с применением положений ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей частью статьи раздела II настоящего Кодекса (КоАП РФ), но не менее половины минимального размера административного штрафа.

При этом мировой судья не находит оснований для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ о замене административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.

 В силу ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение, в частности устанавливается, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.

  В свою очередь, ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ предусматривает ответственность за розничную  продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, что влечет за собой возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью несовершеннолетнего.

           Руководствуясь ст.ст. 3.5., ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1, ст.14.16. ч.2.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

    П О С Т А Н О В И Л:

Парнюк Екатерины Александровны признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16   Кодекса РФ об административных правонарушениях, и с применением положений ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

  Реквизиты  для оплаты штрафа: Отделение РК г. Симферополь, БИК:043510001, р/сч: 40101810335100010001, ИНН:9108000186, КПП:910801001, КБК:18811643000016000140, ОКТМО:35726000, на лицевой счет № 04751А92680. Назначение платежа: Денежные взыскания (штрафы) за нарушения законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотренные статьей 20.25 КоАП РФ, КБК: 18811643000016000140, УИН 18880382180002203684, назначение платежа: денежные взыскания (штрафы).

   Разъяснить Парнюк Е.А.,  что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25  КРФ об АП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

   Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии  в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья
Е.В. Тимохина